
- 

COMUNE  DI  MARCON 

CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 

Prot. acquisito informaticamente.      Marcon, 10 febbraio 2021 

 
 

AVVISO PUBBLICO 

PER L’INDIVIDUAZIONE E SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE MERCATO ELETTRONICO (M.E.P.A.), 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE 

PER AREE ED EDIFICI COMUNALI 

CIG 861743979F 

 

CPV 9092300-3 

 
PREMESSA – INDICAZIONI GENERALI 
 

L’Amministrazione Comunale di Marcon intende acquisire manifestazioni di interesse al fine di 
individuare gli operatori economici per l’affidamento del servizio di disinfestazione e 
derattizzazione per aree ed edifici comunali, tramite procedura negoziata nel mercato elettronico 
(M.E.P.A.), ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett.b) del D.L. 79/2020 convertito con modificazioni della 
L. 11 settembre 2020 n. 120.   

Il presente avviso, predisposto nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità, non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né 
un’offerta al pubblico (art. 1336 del codice civile) o promessa al pubblico (art. 1989 del codice 
civile). 

L’indagine in oggetto non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali. 

Il presente avviso, pertanto, non vincola in alcun modo questa Stazione Appaltante che si riserva, 
comunque, di sospendere, modificare o annullare il presente avviso esplorativo e di non dar 
seguito al successivo procedimento di affidamento diretto, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa nonché di procedere all’affidamento del servizio anche in 
presenza di un’unica offerta valida. 

Le proposte ricevute si intenderanno impegnative per il fornitore per un periodo di massimo 60 
giorni, mentre non saranno in alcun modo impegnative per la Stazione Appaltante, per la quale 
resta salva la facoltà di procedere o meno a successive e ulteriori richieste di offerte volte 
all’affidamento del servizio in di cui all’oggetto. 

 
1. OGGETTO E DURATA DELL’AFFIDAMENTO 

La descrizione analitica del servizio minimo richiesto e le modalità di esecuzione vengono 
esplicitate nell’allegato “Capitolato Tecnico e allegati”. 

La durata del servizio è per il biennio 2021 - 2022. CPV 9092300-3. 
 



2. CORRISPETTIVO DEL SERVIZIO 

L’importo a base d’asta di € 74.733,26.=(Iva ed oneri della sicurezza esclusi). 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 800,00.= 

Il corrispettivo complessivo per lo svolgimento del servizio sarà pari al prezzo offerto. Il suddetto 
corrispettivo è da intendersi complessivo, forfettario e omnicomprensivo, a remunerazione di ogni 
attività resa in relazione al servizio affidato, nonché comprensivo di tutte le spese inerenti e 
conseguenti alla sua esecuzione. 

La spesa è finanziata con fondi di bilancio. 

3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

3.1 ISCRIZIONE MEPA 

Abilitazione al MEPA, con attivazione all’iniziativa “SERVIZI – Servizi di pulizia degli immobili, 
disinfestazione e sanificazione impianti” del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. La ditta dovrà essere in possesso dell’abilitazione al succitato bando MEPA 
alla data di pubblicazione della RDO 

3.2 REQUISITI DEI CONCORRENTI 

Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto di quanto previsto 
agli artt. 47 e 48 del medesimo decreto ed in possesso dei seguenti requisiti: 

- insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 

- iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura 
oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato. 

3.3 REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA FINANZIARIA E TECNICO PROFESSIONALE 
-   Esecuzione negli ultimi tre anni 2018 - 2019 - 2020 di servizi analoghi a quello oggetto del 
presente appalto, con buon esito. 

L’importo contrattuale complessivo (IVA esclusa) dei servizi elencati dal concorrente, riferito al 
triennio sopraindicato, non dovrà essere inferiore ad Euro 150.000,00. 

 
4. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici interessati ad essere inseriti nell’elenco oggetto del presente avviso 
dovranno trasmettere apposita istanza di manifestazione d’interesse (come da facsimile 
Allegato A), firmata digitalmente dal titolare o legale rappresentante o da procuratore munito 
di poteri necessari (in tal caso allegare copia della procura speciale) indirizzata al Comune di 
Marcon  

Entro il termine perentorio 
delle ore 12:00 del giorno 22.02.2021 

La domanda di partecipazione potrà essere inoltrata esclusivamente tramite Pec all’indirizzo: 
protocollo.comune.marcon.ve@pecveneto.it – avente ad oggetto “ Manifestazione d’interesse 
per l’affidamento del servizio di disinfestazione e derattizzazione per aree ed edifici comunali. 

La ricezione della domanda di partecipazione entro il termine fissato per la presentazione della stessa 

rimane ad esclusivo rischio dei mittenti, per cui il Comune di Marcon non assume responsabilità alcuna 

qualora, per qualsiasi motivo, la domanda medesima non venga recapitata entro il termine perentorio di cui 

sopra. Le domande pervenute in ritardo non saranno prese in considerazione.  

ATTENZIONE: al fine di verificare il rispetto del termine di presentazione delle domande, faranno fede 

esclusivamente la data e l’ora di ricezione del servizio Protocollo del Comune di Marcon. 

 

mailto:protocollo.comune.marcon.ve@pecveneto.it


Trascorso il termine fissato per la scadenza della presentazione delle domande, non è 
riconosciuta valida alcuna altra domanda, anche se sostitutiva o aggiuntiva di domanda 
precedente. 

5. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Il Comune di Marcon provvederà ad invitare alla procedura tutti i soggetti idonei che abbiano 
presentato una candidatura entro il termine e con le modalità indicate nel presente 
avviso/manifestazione di interesse. La procedura di affidamento consisterà in una richiesta di 
offerta, tramite Mercato elettronico (M.E.P.A.), nell’iniziativa “SERVIZI – Servizi di pulizia 
degli immobili, disinfestazione e sanificazione impianti” e sarà affidato all’operatore 
economico che, sulla base delle caratteristiche indicate nella suddetta richiesta di preventivo, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016. Si ritiene di non applicare il criterio di rotazione ai sensi del punto 
3.6 delle linee guida ANAC n. 4 che stabilisce che “ la rotazione non si applica laddove il 
nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle 
quali la stazione appaltante...non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 
economici tra i quali effettuare la selezione” e che l’avviso pubblico, quale strumento attuativo 
dei principi di trasparenza e imparzialità, consente la massima partecipazione ivi inclusi i 
precedenti invitati e il precedente fornitore. L’Amministrazione potrà procedere anche 
nell’ipotesi in cui venga presentata una sola manifestazione di interesse. Alle ditte invitate 
saranno fornite le ulteriori informazioni con la partecipazione alla procedura. In ogni caso 
l’Amministrazione si riserva la facoltà di non dare prosieguo a detto avviso e pertanto di non 
procedere alla successiva RDO. 

6. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 GDPR - Regolamento generale sulla 
protezione dei dati - i dati personali forniti dai partecipanti saranno raccolti presso il Settore IV, 
per le finalità di gestione della gara e saranno trattati con o senza ausilio di mezzi elettronici, 
limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti relativi alla gara. 

Le medesime informazioni potranno essere comunicate alle amministrazioni pubbliche 
interessate alla verifica dei requisiti generali e speciali del partecipante.  

Ai sensi dell’art. 15 del citato regolamento l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia 
o meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere 
l’accesso ai dati personali e alle informazioni specificate nel comma 1 del medesimo articolo. 
Inoltre l’interessato è titolare dei diritti di cui agli articoli 7, comma 3, 18, 20, 21 e 77 del succitato 
regolamento.  

Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Responsabile del Settore delegato al 
trattamento dei dati.  

Il titolare dei Trattamenti di dati personali è il Sindaco del Comune di Marcon (in seguito 
“Titolare”), con sede in Piazza Municipio,20. Il Data Protection Officer (Responsabile della 
Protezione dei dati) è l’avv. Albertini Mauro. 

7. PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 

L’avviso è visionabile sul sito internet Comune di Marcon nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara. 

8. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Raffaele Volpe. 

Tutte le informazioni inerenti il presente avviso potranno essere richieste alla dott.ssa Annarita 
Onofrio tel. 04159997208.          

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

        SVILUPPO LOCALE 

        Ing. Raffaele Volpe 
documento firmato digitalmente       
ex art. 21 d.lgs. n. 82/2005 


